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Abstrakt

Poporodní paréza horní končetiny je důsledek perinatálního poškození

nervového svazku plexus brachialis. Incidence tohoto onemocnění se pohybuje

v rozmezí 0,42 – 5,1 / 1000 ţivě narozených dětí. Pokud paréza není včas

diagnostikována a adekvátně léčena, hrozí dítěti váţné pozdní následky.

Práce seznamuje čtenáře se současným pohledem na operační léčbu u pacientů

s poporodní parézou plexus brachialis. Podává ucelený přehled o časné

neurochirurgické intervenci i ortopedických korekčních operacích. Předkládá názory na

indikační kritéria. Popisuje základní charakteristiku operací a jejich výsledky. Zároveň

poukazuje na fakt, ţe zvolení chirurgického postupu můţe být pro terapii zásadní.

Snahou práce je také vystihnout hlavní aspekty pooperační fyzioterapie, která paralelně

doprovází celý proces intervenční léčby.

Praktická část této bakalářské práce obsahuje kazuistiku pacienta

po neurochirurgickém výkonu. Popisuje předoperačních vyšetření, provedený zákrok

a realizaci pooperační rehabilitace.
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Abstract

Obstetrical palsy of upper limb results from a perinatal lesion of brachial plexus

nervous bunch. The incidence of this disease ranges from 0.42 to 5.1 / 1,000 live births.

If the palsy isn´t diagnosed early and treated adequately, child will be threatened by

major consequences later.

This work provides the reader with the current view on the surgical treatment of

patients with brachial plexus birth palsy. It gives a comprehensive overview on early

neurosurgical intervention and secondary orthopaedic reconstruction. It submits

opinions on indicating criteria. It describes the main charakteristic and results of

operations. It refers to the fact that the choice of a surgical procedure can be essential in

therapy. The aim of this work is also to characterize the fundamental aspects of

postoperative physiotherapy, which simultaneously goes along with the process of

intervention therapy.

The practical part of this work includes a case of a patient after a neurosurgical

performance. It describes the preoperative examinations, the performed surgery and the

implementation of postoperative rehabilitation.
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birth palsy, brachial plexus, surgical treatment, early neurosurgery,

secondary orthopaedic reconstruction, rehabilitation
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bilat. bilaterální
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et al. et alii/a další

FA farmakologická anamnéza

FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

g gramy
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HKK horní končetiny

HSC Active Movement Scale of The Hospital for Sick Children
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mm milimetr

MGS Modified Gilbert Shoulder Evaluation Scale

MRC Medical Research Council Muscle Granding System

MRI magnetická rezonance

mV milivolt

ms milisekunda

n. nervus/nerv
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ÚVOD

Poporodní paréza svalů horní končetiny vzniká v důsledku perinatálního

poškození nervové pleteně plexus brachialis. Incidence tohoto onemocnění se udává

v rozmezí 0,42-5,1 / 1000 ţivě narozených dětí. Nejčastěji je jako příčina uváděn

samotný mechanismus porodu, ovšem předpokládaných příčin je popisováno více.

Onemocnění nelze povaţovat za benigní. Jestliţe paréza není včas diagnostikována

a optimálně léčena, pacientovi hrozí závaţné pozdní následky (Macko, 2010).

Ačkoli většina dětí s poporodní parézou plexus brachialis (PPPB) vykazuje

spontánní zotavení, u některých můţe dlouhodobě přetrvávat váţný neurologický

deficit. Právě těmto pacientům mohou pomoci chirurgické zákroky, kterými je moţno

podpořit zotavení a zajistit tak funkčnost postiţené horní končetiny (Waters, Bae, 2008).

Předpokládá se, ţe včasná diagnostika a správná indikace k neurochirurgické

rekonstrukci plexu u pacientů s PPPB můţe zabránit neţádoucí svalové atrofii a vývoji

svalové nerovnováhy. Ta by mohla následně omezovat normální pohyblivost

a negativně formativně ovlivnit růst končetiny (Aydin et al., 2004). Avšak i přes

intenzivní rehabilitaci můţe u dětí s PPPB svalová dysbalance přetrvávat. Důsledkem

bývá vznik kontraktur vedoucích k vývoji inkongruence kloubních struktur.

Deformované klouby poté znemoţňují pouţívání končetiny i v případě, ţe svalová síla

byla dostatečně obnovena. Lékaři mohou přistoupit k ortopedickým výkonům, jejichţ

cílem je upravit anatomické poměry kloubu a vyrovnat perzistující svalovou dysbalanci

(Waters, Bae, 2009).

Pro úspěch chirurgické intervence, ať se jedná o časnou neurochirurgickou

rekonstrukci nebo pozdní korekční ortopedické operace, je velice důleţitý propracovaný

a individuálně zacílený rehabilitační program. Lékaři se shodují na důleţitosti jak

předoperační tak pooperační fyzioterapeutické péče, která podporuje očekávaný a co

moţná nejlepší výsledek chirurgické léčby (Ma, Chuang, 1998).
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1 CÍLE

Cílem práce je rešeršní souhrn popisující moţnosti chirurgického řešení

poporodní parézy plexus brachialis. Vychází z poznatků studií a odborné literatury

zabývající se touto problematikou. Práce má čtenáře seznámit se současným pohledem

na vyuţití operační léčby u pacientů s PPPB. Podává ucelený přehled o časné

neurochirurgické intervenci i ortopedických korekčních operacích.

Snahou práce je vystihnout:

• Indikační kritéria pro zvolení chirurgického postupu

• Základní charakteristiku operačních výkonů

• Závěry studií hodnotících výsledky intervenční léčby

• Hlavní aspekty pooperační fyzioterapie
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2 PŘEHLED OBECNÝCH POZNATKŮ

2.1 Anatomie

Plexus brachialis je nervová pleteň inervující jak motoricky, tak senzitivně celou

horní končetinu, včetně svalů pletence ramenního (viz. Obr.1). Prvotní je spojení ramus

ventrales spinálních nervů C5-C8 a Th1. Variabilně můţe být připojen i ramus ventralis

míšního nervu C4, výjimečně i Th2. Specifickým propojením kořenů vznikají primární

svazky neboli trunci plexus brachialis. Z kořenů C4, C5 a C6 se tvoří truncus superior,

z přední větve kořenu C7 se tvoří truncus medius a kořeny C8 a Th1 tvoří truncus

inferior. Kaţdý primární svazek se dále rozděluje na přední a zadní větev a dalším

propojením se vytváří sekundární svazky - fasciculi plexus brachialis. Vzniká tedy

fasciculus lateralis, medialis et posterior. Společně obstupují kmen arteria axillaris.

Ze sekundárních svazků posléze vznikají terminální nervy horní končetiny.

Nervus (n.) radialis vychází ze zadního sekundárního svazku a obsahuje vlákna

z C5, C6, C7 a C8 přicházejících cestou všech tří primárních svazků. N. ulnaris je

z vláken C8 a Th1 cestou truncus inferior a fasciculus medialis. N. medianus vzniká

ze dvou částí – laterální a mediální. Laterální část je především senzitivní a je tvořena

vlákny přicházejícími cestou truncus superior a fasciculus medialis, jde o segmentální

inervaci C5, C6 s částí vláken C7. Mediální část je zejména motorická, vlákna pochází

z kořenů C8 a Th1 cestou truncus inferior a fasciculus medialis.

Některé menší nervy vycházejí přímo ze spinálních kořenů či trunků plexu

a zásobují zejména svaly pletence ramenního. N. dorsalis scapulae vychází obvykle

z kořene C5 a vytváří inervaci pro musculi (mm.) rhomboidei. Vlákna n. thoracicus

longus odstupují přímo z kořenů C5-7 a inervují musculus (m.) serratus anterior.

N. suprascapularis obsahuje vlákna z truncus superior (segment C5-6) a inervuje

m. supraspinatus et infraspinatus. N. pectoralis lateralis vychází z fasciculus lateralis

(segment C5-7) a zásobuje horní část m. pectoralis major. N. musculocutaneus přijímá

vlákna z fasciculus lateralis a zásobuje flexory loketního kloubu (m. biceps brachii,

m. coracobrachialis, m. brachialis). N. thoracodorsalis zásobující m. latissimus dorsi

vzniká z fasciculus posterior. Ze stejného svazku odstupuje n. axillaris pro

m. deltoideus. Z fasciculus medialis odstupuje n. pectoralis medialis, který zásobuje

dolní část m. pectoralis major a m. pectoralis minor. Z téhoţ fascikulu odstupuje

n. cutaneus brachii medialis et antebrachii medialis. Oba nervy zajišťují koţní inervaci

paţe a předloktí (Snell, 1997, str. 103 - 111).
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Obrázek 1 Schématický obrázek plexus brachialis (Ruchelsman et al., 2009)


[…]


dosaţených pomocí derotační osteotomie popisuje vynikající krátkodobé výsledky.

Upozorňuje ale na výrazný pokles rozsahu abdukce v ramenním kloubu po delším
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časovém odstupu od operace. Popisuje, ţe omezení pohybu v ramenním kloubu mohou

způsobit další strukturální změny např. přirozený růst a zvyšující se hmotnost končetiny

související s přibývajícím věkem pacienta. Jako další moţný negativní vliv zmiňuje

předčasné ukončení rehabilitačního procesu.

Výsledky vycházející z odborných studií popisují kladný vliv ortopedické

intervence Lze říci, ţe chirurgická korekce sekundárních deformit způsobených PPPB

má značně pozitivní účinky na celkovou funkci ramenního kloubu. Hoffer (1998)

předkládá vědeckou práci, kde sledoval u 8 dětí vývoj ramenního kloubu po ortopedické

korekci. Po 2 letech od operace bylo patrné zvýšení rozsahu pohybu a svalové síly

v oblasti pletence ramenního. Kladné výsledky ve smyslu zlepšení pohyblivosti ramene

po operační korekci popisuje i Chuang (in Semel-Conception, 2009) Daší studii

pooperačních výsledků popisují Waters a Bae (2008). Jejich výzkum, který hodnotil

pacienty po 2 letech od operace pomocí Malletovy stupnice a škály HSC, prokázal jasné

zlepšení celkové funkce ramenního kloubu.

Literární zdroje uvedené ve 20. století (Ma, Chuang, 1998) podávají informaci

o nutnosti předoperační rehabilitace. Autoři popisují, ţe dobře vedená tělesná cvičení

sníţí nejen vznikající strukturální změny, ale také počet nutných operačních zákroků na

pozměněných tkáních. Chomiak (2011) uvádí svou klinickou zkušenost, ţe nejlepších

pooperačních výsledků dosáhli pacienti s předoperačně téměř volnou pasivní abdukcí

a alespoň částečnou aktivitou abduktorů. Odborných článků a studií, věnujících se

popsání metodiky rehabilitačního programu po korekčních operacích u pacientů

s PPPB, je publikováno jen málo. Jedná se o sdělení, která potvrzují obecné úkoly

fyzioterapie, např. ţe po zhojení operovaných struktur, ať se jedná o prolongace šlach či

svalový transfer, je třeba začít pracovat na správné svalové koordinaci a funkční

výkonnosti končetiny (Earl et al., 2008).
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ZÁVĚR

Práce podala shrnutí poznatků o současné strategii v léčbě poporodní parézy

plexus brachialis. Neurochirurgie a ortopedie nabízí moţnost operační intervence, která

pacientovi můţe přinést značné zlepšení zdravotního stavu. Podmínkou úspěchu

operačního zásahu je přesná diagnostika a pečlivé posouzení indikace k výkonu.

Důleţitý je také věk dítěte v době provedení chirurgické intervence.

Odborné publikace informují, ţe neurologické deficity přetrvávají u 20 – 30%

pacientů s PPPB. Tito pacienti mohou profitovat z časného zásahu neurochirurgické

léčby. Zákrok podpoří zotavení poraněné tkáně a zajistí tak obnovení funkce perinatálně

afektované končetiny. Indikační kritéria jsou stále vysoce diskutována. Ač lékaři

provádí operativu, která má prokazatelně kladné výsledky, na přesných indikacích se

neshodují. V práci jsou shrnuty rozdílné názory na indikaci a jejich odůvodnění. Také je

doloţen praktický vliv neurochirurgie vyvozený ze závěrů odborných studií.

Jako důsledek PPPB je popisován vznik svalových dysbalancí vedoucích

k vývoji kloubních deformit na postiţené končetině. Sekundární strukturální změny jsou

často limitací hybnosti pro zapojení končetiny do komplexních pohybových vzorců.

Způsobuje omezení funkčně významných pohybů a tím pacienta vysoce znevýhodňuje.

V těchto případech je potvrzen pozitivní vliv ortopedické korekční intervence. Vhodně

zvolený operační postup, stanovený na základě důkladných klinických vyšetření,

pomáhá upravit svalovou nerovnováhu a obnovit funkční rozsah pohybu.

V práci jsou popsány základní aspekty pooperační fyzioterapie, která paralelně

doprovází celý proces intervenční léčby. Moţnosti fyzioterapie by měly být vyuţity jiţ

v předoperačním období. Zajišťují prevenci vzniku sekundárních změn a také kladně

ovlivňují výsledek operace. V pooperačním rehabilitačním programu je nutné dodrţet

časovou posloupnost při zapojování specifických cvičebních prvků do terapie.

Ze získaných informací lze říci, ţe pooperační fyzioterapeutický postup se v hlavních

bodech shoduje s postupem uţívaným konzervativním typu léčby.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Drţení a funkce pravé horní končetiny

Fotografie č. 1:

Věk 4 měsíce

(2 měsíce před operaci)

Fotografie č. 2:

Věk 9 měsíců

(3 měsíce po operaci)

Fotografie č. 3:

Věk 11 měsíců

(5 měsíců po operaci)
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 Fotografie č. 4:

Věk 17 měsíců

(11 měsíců po operaci)

Fotografie č. 4:

Fotografie č. 5:

Věk 17 měsíců

(11 měsíců po operaci)

Fotografie č. 6:

Věk 17 měsíců

(11 měsíců po operaci)
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Příloha č. 2: Rehabilitace - terapeutické metody

Věk 17. měsíců (11. měsíců po operačním výkonu)

Fotografie č. 1: Termoterapie Fotografie č. 2: Mechanoterapie

Fotografie č. 3: Ergoterapie Fotografie č. 4: Elektroterapie

Fotografie č. 5: Individuální fyzioterapie – Vojtova reflexní lokomoce