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Bakalářská práce posluchačky 2. lékařské fakulty UK v Praze, bakalářského studia

fyzioterapie, je zpracována na téma „Chirurgické řešení poporodní parézy plexus

brachialis a možnosti fyzioterapie“.

Formální popis práce: práce byla ukončena v dubnu 2011. Počet stran: 84 strany. Literatura:

51 citací, z toho 36 ze zahraničních pramenů. Citace z počtu použité literatury jsou vyvážené:

35 odborných recenzovaných článků, citace z 8 monografií. Je doplněna přílohami v počtu 2

(fotografie dokumentující kazuistiku pacienta), obrázky v počtu 2 a 11 přehlednými

tabulkami.

Cílem bakalářské práce bylo rešeršní shrnutí současných poznatků o možnostech

chirurgického řešení poporodní parézy plexus brachialis a následné fyzioterapie.

Práce je rozdělena vyváženě do 6 hlavních kapitol. Teoretickou část práce (s. 13 - 57)

rozdělila autorka do 4 následujících hlavních kapitol: přehled obecných poznatků, možnosti

operačního řešení (rozdělení na neurochirurgický přístup a přístup ortopedický), pooperační

rehabilitační program vycházející opět z daných přístupů. Do speciální části bakalářské

práce (s. 58-67) zařadila autorka kazuistiku dítěte s poporodní parézou plexu brachialis,

léčenou konzervativním a chirurgickým způsobem. Kazuistika je psána v přehledné časové

posloupnosti.

Diskuse (s. 68 – 74) je výstižná, dává čtenáři přehled o vyvíjejících se indikačních kritériích

operační léčby v časném věku dítěte. Na základě získaných informací z literárních dat a

anamnestických dat pacientky (kazuistika) zaujímá autorka v diskusi svoje stanovisko

k danému tématu.

Diplomantka pracovala samostatně, pravidelně konzultovala své návrhy, myšlenky, otázky

s vedoucí práce. Ta oceňuje u autorky její osobní setkání s rodinou pacientky, v průběhu času

systematické zaznamenávání terapie a jejich výsledků, včetně fotodokumentace. Dále si pak

cení účasti diplomantky na odborných konferencích, jejího oslovení a následného osobního

setkání s předními operátory v České republice, kteří se touto problematikou zabývají. To vše

potvrzuje schopnosti diplomantky orientovat se v daném tématu, položit si otázky, zvolit

efektivní fyzioterapii konzultovat a koordinovat ji s léčbou odborníků dalších klinických

oborů.

Diplomantka splnila podmínky bakalářské práce počtem stran vlastního textu, počtem

citací požadované literatury včetně cizojazyčné, počtem citací článků v odborných

recenzovaných periodikách, povinnou přílohou kazuistiky. Cíle bakalářské práce autorka

splnila, navrhuji práci k obhajobě.

PaedDr. Zounková Irena, Ph.D.

V Praze, dne 9.května 2011